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Abstrakt

Vývoj, současný stav a efektivita ochranného pásma stupně I B přírodních léčivých zdrojů

lázeňského místa Karlovy Vary

První část bakalářské práce obsahuje základní teoretické poznatky a vysvětluje pojmy této

problematiky, jako jsou geologické a hydrogeologické poměry v Západočeském kraji. Tyto

poznatky jsou nezbytnou součástí pro efektivní stanovení ochranných pásem přírodních léčivých

zdrojů v Karlových Varech. Stěžejní část práce se zabývá ochranným pásmem stupně I B,

popisuje historii a mapuje současný stav zájmového území.

Cílem práce je sumarizace nabytých znalostí o této problematice, navržení podpůrných činností

k udržení dobrého stavu ochranného pásma stupně I B a zhodnocení aktuálního stavu včetně

pohledu do blízké budoucnosti.

Abstract

History, current status and effectiveness of the protection zone I B of natural healing

resources in the spa place Karlovy Vary

The first part of this bachelor thesis contains the general theoretical findings and explains the

terms of this matter like the geological and hydrogeological situation in Western Bohemia Region.

This piece of knowledge is essential in order to effectively determine the protective areas of

natural healing springs in Karlovy Vary. The main part of the thesis looks into the protective area

of I B degree, describes its history and surveys the current condition of this area of interest.

The aim of the thesis is to summarize the gained knowledge of this matter, to suggest the

supportive operations in order to maintain the good condition of the protective area of I B degree,

and to assess the current situation including a view of the near future.
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je rešeršní studie a shrnutí poznatků, které souvisí s ochranou

přírodních léčivých zdrojů v Karlových Varech. Přírodní léčivé zdroje jsou nedílnou součástí

a významným přírodním bohatstvím Karlových Varů. Pokud by byla zanedbána jejich ochrana,

mohlo by to mít nepředstavitelné následky, a to jak z čistě přírodního, tak i z ekonomického

hlediska. Jelikož lázeňství a s ním spojený cestovní ruch v Karlových Varech se výrazně podílí

na HDP celého Karlovarského kraje.

Obsahem této bakalářské práce je shrnutí poznatků o geologickém a hydrogeologickém vývoji se

zaměřením na oblast saxothuringika, ve které se nachází město Karlovy Vary a především shrnutí

poznatků, týkajících se ochrany karlovarských minerálních pramenů. Bakalářská práce je

strukturována do základních sedmi kapitol.

První polovina práce je zaměřena na geologické a hydrogeologické poměry v zájmovém území.

Detailní znalost těchto poměrů je nezbytnou součástí pro další východiska, která se týkají

stanovení ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa Karlovy Vary.

Druhá polovina bakalářské práce se zabývá přírodními léčivými zdroji a jejich ochrannými

pásmy. Je zde vidět pohled do historie i současný stav. V kapitole 4 jsou představeny karlovarské

minerální prameny, jejich vznik a chemické složení. Podrobněji jsou představeny prameny, které

jsou přístupné veřejnosti. V následující kapitole jsou obecně popsána ochranná pásma

v Karlových Varech, jejich vznik a vývoj v průběhu několika let až do současné podoby. V okolí

karlovarských přírodních léčivých zdrojů je vyvinuta dvoustupňová ochrana. Bakalářská práce

blíže popisuje jedno z pásem, které se v dané lokalitě nacházejí, a to pásmo stupně I B.

Závěr práce tvoří diskuze, ve které jsou uvedeny názory odborníků, kteří se zabývají touto

problematikou a zveřejňují své názory v odborných publikacích. Je zde uveden i názor autora

bakalářské práce, který se vyjadřuje k efektivitě ochranného pásma a jeho možného vývoje.

Tato bakalářská práce si klade za cíl shrnutí získaných znalostí této problematiky a zhodnocení

efektivity ochranného pásma stupně I B.
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2. Geologické poměry

Česká republika se rozprostírá na dvou geologických jednotkách. Je to Český masiv, který

zahrnuje převážnou část České republiky a Západní Karpaty. Karlovarský kraj patří do jednotky

Českého masivu. Tato jednotka vznikla kolizí staré pevniny Gondwany a Severoatlantského

kontinentu (Laurussie) při hercynském neboli variském vrásnění před 300–380 miliony lety a je

rozdělena hlubinnými zlomy do pěti různých oblastí. Jsou to moldanubikum, bohemikum,

saxothuringikum, lugikum a moravosilesikum, viz obr. 1 (Chlupáč a kol., 2011, Mísař a kol.,

1983).

Obr. 1 Schéma Českého masivu s vyznačením jednotlivých regionálních oblastí (Kachlík, 2003).

2.1. Saxothuringikum

Karlovy Vary náleží do oblasti saxothuringika. Jedná se o nejsevernější jednotku Českého

masivu, která se rozprostírá především na území Německa (McCann, 2008). U nás zaujímá území

v okolí Krušných hor, Smrčin, části Slavkovského lesa, severní části Českého lesa a Chebska

(Rojík, 2016). Oblast saxothuringika je oddělena od moldanubika a bohemika tzv. tepelskou

suturou (Mazur a Aleksandrowski, 2001). V průběhu miliard let se saxothuringikum vyvíjelo

až do dnešní podoby. Jednotlivá období tohoto vývoje jsou:

2.1.1. Proterozoikum

Proterozoikum datujeme od období před 2,5 miliardami až po období před 541 miliony lety

(Cohen a kol., 2017). V tomto období docházelo především k pohybům litosférických desek,

k chladnutí zemského povrchu a také k růstu zastoupení volného kyslíku v atmosféře, což vedlo

k oxidickému zvětrávání zemského povrchu. V průběhu proterozoika docházelo k horotvorným
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procesům, z nichž pro Český masiv nejvýznamnější se nazývá vrásnění kadomské. Soubor těchto

událostí zapříčinil utvoření kontinentu Gondwana, jehož proterozoické celky z části utvářejí

i naše území (Chlupáč a kol., 2011).

Převážná část sasko-durynské zóny, tvořená právě proterozoickými horninami, leží v Německu.

Na území Českého masivu zasahují proterozoické celky pouze svou jihovýchodní okrajovou část

a tvoří významnou část Krušných hor. Spolu s paleozoickými soubory je souhrnně nazýváme

krušnohorské krystalinikum. Vyznačuje se především klenbovitými strukturami, kde převažují

silně metamorfované horniny rulového rázu. Proterozoické krystalické horniny u nás řadíme

k přísečnické skupině, která je tvořena hlavně metamorfovanými horninami drobového rázu.

Ve spodní části přísečnické skupiny se vyskytuje rusovské souvrství, které tvoří především

muskoviticko-biotitické pararuly, přeměněné bazické vulkanity, kvarcity, břidlice a droby.

V nadložní části přísečnické skupiny se vyskytuje tzv. měděnecké souvrství, které se vyznačuje

výskytem ortorul ve spodní části souvrství a výskytem pararul, krystalických vápenců, bazických

vulkanitů a metakonglomerátů ve vyšší části měděneckého souvrství (Chlupáč a kol., 2011; Škvor

a kol., 1975; Klápová a Hyršl, 2000).

2.1.2. Kambrium

Počátek kambria je datován do doby před 541 miliony lety. Období kambria končí před 485

miliony lety s nástupem ordoviku (Cohen a kol., 2017). Hranice mezi proterozoikem a kambriem

byla stanovena prvním výskytem primitivních útesotvorných organismů (Archeocyatha) a raných

členovců (trilobitů). Rozdělujeme ho na 3 oddíly – spodní, střední a svrchní (Petránek, 1993).

Během kambria byly ještě patrné doznívající procesy kadomského vrásnění, které byly

doprovázeny vulkanickou činností. V období kambria byl kontinent Gondwana tvořen dnešními

kontinentálními deskami jižní Ameriky, Austrálie, Afriky, Arábie, Indie a Antarktidy a prošel

mnoha složitými rotačními pohyby, a tudíž i rozdílnými klimatickými pásmy. Předpokládá se,

že střed Českého masivu se nacházel na okrajové části Gondwany na jižní polokouli. (Kachlík

a Chlupáč, 2005).

V saskodurynské oblasti se v období kambria utváří dvě skupiny metamorfovaných celků. Je to

klínovecká skupina, která se nachází v blízkosti Božího Daru a kde můžeme pozorovat dvojslídné

ruly, svory, karbonáty, metabazity a metakvarcity a jáchymovská skupina, kterou tvoří ruly

a svory, jejichž polohy jsou obohacené grafitem (Škvor, 1975).

2.1.3. Ordovik a silur

Ordovik byl v době mezi 485 a 443 miliony lety před přítomností. Na něj navazuje období siluru,

které datujeme do doby od 443 do 419 miliony lety před přítomností. (Cohen a kol., 2017).


[…]


Podle B. Vylity (1984) byly v minulosti zcela jistě narušeny prameny přímo v Karlových Varech,

a to například při hloubení štoly, která sloužila k těžbě železné rudy a která se nacházela v těsné

blízkosti Mlýnského pramene. Dalším příkladem, při kterém došlo k narušení pramenů udává

odstřelování skály, která stála na místě dnešní Mlýnské kolonády a mnoho jiných. O tom, jaké to

mělo vlivy na přírodní léčivé zdroje, však nemáme žádné písemné dokumenty. Přesto je toho

názoru, že rozsah možného narušení souvisí se vzdáleností od centra zřídel. S tímto názorem

nesouhlasí Staněk (2017), který se domnívá, že se každá situace musí hodnotit jednotlivě na

konkrétním případu a také zdůrazňuje, že současná znalost složité tektonické struktury v této

oblasti není stále dostatečná.

Po tom, co jsem se blíže seznámila s historickým vývojem ochranných pásem a událostí, které

tomu předcházely, jsem takového názoru, že větší pozornost má ochrana karlovarské termy vždy

až po událostech, které nějakým způsobem ovlivnily dosavadní režim termálních vod. Tomu by

se mělo, dle mého názoru, zabránit. Je nezbytné vytvářet efektivní ochranu přírodních léčivých

zdrojů dříve, než se stane nějaká událost, která by mohla narušit jejich dosavadní režim.

V současné době je v Karlových Varech plánovaná výstavba dopravního terminálu, která se má

nacházet v ochranném pásmu stupně I B přírodních léčivých zdrojů a stala se tak velmi
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diskutovaným tématem. Řada odborníků se pře o to, jestli je tato výstavba správným krokem

v souvislosti s ochranou karlovarských pramenů.

Datel a kol. (2017) se v této souvislosti zaměřuje na vlivy změn hydrostatického tlaku

a zdůrazňuje, že jakákoliv tlaková změna, ke které by mohlo dojít nečekaným naražením zřídelní

struktury, by mohla znamenat změnu chemismu i snížení vydatnosti pramenů.

I proto si myslím, že je nevhodné budovat dopravní terminál, který má zahrnovat i parkovací dům

s jedním podzemním podlažím (Juštík a Tůma, 2016), stejně jako jakékoliv budoucí projekty

podobného charakteru na tomto území.

Hynie (1963) a Pelikán (1983) se shodují na názoru, že aby v Karlových Varech nedošlo ke změně

vydatnosti některých pramenů, je třeba zajistit ochranu zřídelní desky, a to zejména tím, že se

vyloučí činnosti, které by toto mohly způsobit. Tím je například budování hluboce hloubených

sklepů či zářezy komunikací.

Dle mého názoru by se jakékoli razantnější zásahy do horninového prostředí rozhodně neměly

uskutečňovat v nejužším pásmu karlovarské zřídelní struktury, kterým je právě ochranné pásmo

I B. Stejně tak si myslím, že by se měla regulovat doprava v tomto pásmu a nikoli zvyšovat.

Usměrňování dopravní infrastruktury v této oblasti je také jedním z hlavních pilířů, které vláda

svým Usnesením č. 257/1966 o stanovení ochranných pásem pro přírodní léčivé zdroje

lázeňských míst Karlovy Vary a Jáchymov vydala. Vymezení ochranného pásma I B se mi jeví

jako dostatečné za předpokladu, že budou dodržována přísná pravidla pro to, jaké antropogenní

činnosti se zde mohou provádět a měla by být tak právně ukotvena, aby nemuselo docházet

k diskuzím ohledně nových výstaveb.

Přírodní léčivé zdroje v Karlových Varech jsou jedinečné svým složením, účinky na lidský

organismus a mnoho jiných a jejich ochrana, by měla být na prvním místě před tlakem veřejnosti

usilující o modernější život v Karlových Varech.

Neměly bychom zapomínat, že tato léčivá voda, byť i jen pár centimetrů nad zemí, je jenom

“špičkou ledovce” celé této problematiky, která se skrývá pod zemským povrchem.
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce byl souhrn všech poznatků, které se týkají ochranného pásma stupně

I B v lázeňském místě Karlovy Vary. Ke stanovení ochranných pásem je nezbytné znát

geologické poměry studované oblasti. Z tohoto hlediska jsou velmi důležité tektonické zlomy,

které se v této oblasti nacházejí a které velmi úzce souvisí s výskytem přírodních léčivých zdrojů.

Pro správné uchopení ochranných pásem je také nutné znát hydrogeologické poměry oblasti,

a také jak karlovarské termy vznikají. Na problematiku vzniku jsou v současné době dva odlišné

názory, které jsou zde popisovány.

Jak z práce vyplývá, přírodní léčivé zdroje jsou velmi náchylné na jakékoli činnosti prováděné

v jejich blízkém okolí. Důležitou součástí pro utvoření stávajících ochranných pásem, je pohled

do minulosti a poučení se dob minulých. V minulých letech bylo provedeno mnoho

hydrogeologických průzkumů a na základě těchto znalostí byla vytvořena současná účinná

ochranná pásma. Ochranné pásmo I B má za cíl chránit zdroje v jejich blízkém okolí.

Ze získaných informací jsem došla k názoru, že s ohledem na současné poznatky, které jsou

založené na letitých průzkumech celé struktury, je ochrana pásma I B efektivní a měla by být

zachována alespoň v takové míře, jako tomu je doposud. Zároveň doporučuji provádět další

průzkumy, které by včas odhalily potenciální riziko ohrožení přírodních léčivých zdrojů a které

by mohly dojít k novým poznatkům důležitých pro budoucí stanovení tohoto ochranného pásma.

Řádná znalost geologických a především hydrogeologických poměrů Karlovarského kraje,

v kombinaci se správně zvoleným legislativním zadefinováním ochranných pásem, zcela jistě

dopomůže k zachování tak významného historického lázeňského centra světového významu

dalším generacím.
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