Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: Hana Maljanovská: Vývoj, současný stav a efektivita ochranného pásma stupně I B

přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa Karlovy Vary.

Téma bakalářské práce bylo studentce Haně Maljanovské zadáno v roce 2016 na Ústavu

hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy.

Zpracovávaná problematika je vysoce aktuální, protože se v současné době řeší různé střety

stavebních a dalších zájmů s požadavky na důslednou ochranu geologické struktury karlovarských

minerálních a léčivých vod. Konzultantem práce se stal RNDr. Tomáš Vylita, Ph.D., který je detailně

obeznámen s geologií a hydrogeologií oblasti.

Studentka ke zpracování zadaného tématu přistoupila samostatně, průběh práce jen několikrát

konzultovala se mnou i s dr. Vylitou, především v její závěrečné fázi, vznesené připomínky se snažila

odpovědně řešit. Podařilo se jí shromáždit většinu relevantních informací ke zpracovávanému

tématu. Vlastní interpretace shromážděných dat mohla být provedena podrobněji, pak by i

doporučení pro úpravu režimu ochranných pásem I B mohla být konkrétnější a praktičtěji

uplatnitelná, bohužel v závěru studentka měla už nedostatek času, který si ne zcela optimálně

rozplánovala. Úvodní část práce příliš nesouvisí se zadaným tématem.

Studentka splnila požadavky kladené na bakalářskou práci na standardní úrovni, prokázala schopnost

rešeršní práce s různými archívními a literárními zdroji, pracovat se shromážděnými daty tvůrčím

způsobem na bakalářské úrovni, formulovat vlastní myšlenky a závěry, většinou dobře používá i

odbornou terminologii. Má dobré předpoklady pro pokračování ve studiu na magisterské úrovni.

Doporučuji komisi bakalářskou práci přijmout a ohodnotit známkou velmi dobře.

V Praze 31. srpna 2017

RNDr. Josef V. Datel, Ph.D., vedoucí BP